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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Молекулярно-деструктивные пораже-

ния, оказывающие непосредственное влияние на качество жизни человека, при-

надлежат к числу патологических состояний, при которых важным является свое-

временный диагностический подход к выяснению нарушений, происходящих на

молекулярном и клеточном уровнях организма. Тяжесть и рецидивирующий ха-

рактер течения таких патологических процессов, как хронический генерализован-

ный пародонтит, постхимиотерапевтические стоматиты у больных с острыми и

хроническими лейкозами, одонтогенная флегмона определяют необходимость

всестороннего изучения процессов, происходящих не только в тканях ротовой по-

лости, но и в организме в целом, представляя актуальную медико-социальную

проблему [Вавилова Т.П., Митронин А.В., Перевощикова О.А., 2012; Вавилова

Т.П., Духовская Н. Е., Островская И. Г., 2017; Dongmei A., Huang R., Wen J. et al.,

2017; Coles Е. et al., 2017]. Как известно, гомеостаз полости рта подвергается воз-

действию неблагоприятных средовых и алиментарных агентов [Marsh P.D. et al.,

2016]. В результате меняется белковый и минеральный состав биологических

жидкостей, в том числе ротовой [Терёхина Н.А., Реук С.Э., Соловьева Л.И., 2012],

что, несомненно, отражается на стоматологическом здоровье человека, являю-

щимся важной составляющей его соматического здоровья.

Несмотря на активное развитие высокотехнологичных видов стоматологиче-

ской помощи, появление новых видов диагностических и терапевтических услуг,

как взрослое, так и детское население планеты имеют те или иные признаки хро-

нического воспаления в ротовой полости в связи с малой эффективностью прово-

димого лечения [Герасимова Л.П., Камилов Ф.Х., Чемикосова Т.С. с соавт., 2018;

Candeo L. et al., 2017; Coles E., Kruger E., Anjrini A. A. et al., 2017; Alvarez C., Rojas

C., Rojas L. et al., 2018; Pietiäinen M., Liljestrand J. M., Akhi R. et al., 2019]. Разви-

тие воспалительных заболеваний обусловлено несоответствием индивидуальных

особенностей иммунитета и агрессивности бактериальной флоры [Гажва С. И.,
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2003; Курякина Н. В., Кутепова Т. Ф., 2003; Леонова Л. Е., Павлова Г. А., Тоболи-

на Е. Н. с соавт., 2008], способствующей распространению процесса из десны на

нижние отделы пародонта и вызывающей деструктивные процессы [Zhang T. et

al., 2016; Dongmei A., 2017]. Внедрению патогенной микрофлоры противостоят

эпителий полости рта и иммуннологические субстанции, среди которых специфи-

ческим белкам – иммуноглобулинам – принадлежит особая роль [Кунин А.А. с со-

авт., 2001; Waszkiewicz N., Galinska–Skok B., Zalewska A. et al., 2018]. Кроме того,

важную роль в формировании ключевых путей антимикробной стратегии защиты

организма от агрессивных пародонтопатогенов имеют интерлейкины, обладаю-

щие высокой реакционной способностью ответа на флогогенные и инфекционные

стимулы. Среди них интерлейкин-8, осуществляющий управление над физиоло-

гическими механизмами миграции из кровеносного русла нейтрофильных лейко-

цитов и активацией их эффекторных функций [Zhang N. et al., 2014]. При прогрес-

сировании заболеваний тканей пародонтального комплекса обнаружена повышенная

экспрессия этого провоспалительного цитокина [Ertugrul A., 2013]. В числе подоб-

ных хемокинов [Kim W., An H., Kim J. et al., 2017] находится также интерлейкин-

6 [Mozaffari H., Sharifi R., Sadeghi M., 2018], относящийся к категории ранних ме-

диаторов воспалительного процесса, имеющих значение в быстро формирующей-

ся реакции организма в ответ на повреждение тканей и усиливающей продукцию

коллагенолитических ферментов.

Таким образом, несомненен тот факт, что играя ведущую роль в системе му-

козального иммунитета, ротовая жидкость обеспечивает специфические и неспе-

цифические механизмы защиты целостности слизистой оболочки полости рта.

Однако в познании сути воспалительно-деструктивных процессов наряду с изуче-

нием дисбаланса цитокинового профиля ротовой жидкости, имеет значение выяс-

нение молекулярных нарушений соединительнотканных структур гемато-

саливарного барьера, обусловливающих переход в болезнь. Велика роль данного

гистогематического барьера в адекватном реверсировании процессов саливации,

непосредственно влияющих на состав метаболических индикаторов слюны, поз-
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воляющих прогнозировать тяжесть и потенциальные возможности терапии пато-

логического процесса [Чуйкин С.В., Капустина Е.В., 2007; Чуйкин С.В., Галимова

А.З., 2012; Чуйкин С.В., Акмалова Г.М., Штанько М.И., 2014; Камилов Ф.Х. с со-

авт., 2014; Agre P., Kozono D., 2003; Чуйкин С.В., Акмалова Г.М., 2019; Chuykin

S.V., Akmalova G.M., 2014].

Особый интерес представляет изучение механизмов повреждения базальных

мембран гематосаливарного барьера, фибриллярных структур соединительной

ткани слизистой оболочки полости рта, приводящих к нарушению деятельности

его органов и очевидным метаболическим сдвигам ротовой жидкости. Известно,

что при формировании физиологических структур соединительной ткани важная

функция отводится семейству трансглутаминаз – энзимам, непосредственно реа-

лизующим процесс образования биомолекулярных протеиновых ассоциаций на

начальных этапах синтеза матрикса соединительной и костной ткани, в частности

фибронектинколлагеновых трёхмерных структур [Belkin A. M., Zemskov E. A.,

Hang J. et al., 2004; Nurminskaya M., Kaartinen M. T., 2006].

Кроме того, трансглутаминазе принадлежит роль ведущего маркера апоптоза

[Engbergs-Buijtenhuijs P., Buttafoco L., Poot A. A. et al., 2005] и, соответственно,

процессов клеточного обновления, происходящих в том числе в одной из цен-

тральных, наряду со слюной [Chojnowska S., Baran T., Wilinska I. et al., 2018;

Sarkar A., Xu F., Lee S., 2019], защитных систем полости рта – эпителии ротовой

полости [Gorr S. U., 2012]. Закономерным в связи с этим является исследование в

ротовой жидкости белков-медиаторов воспаления и маркеров деструкции соеди-

нительной ткани, в частности, связанных с ферментом трансглутаминазой, в каче-

стве информативных показателей воспалительно-деструктивных заболеваний це-

лостного организма.

Степень разработанности темы исследования. Слюна в течение последних

двух десятилетий считается потенциальным образцом для выявления заболеваний

как полости рта, так и всего организма [Гильмиярова Ф.Н., 2006; Каминская Л.А.,

2010; Фотина И.А., 2012; Кочурова Е.В., 2013; Николенко В.Н., 2013; Mirzaii-
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Dizgah I., Riahi E., 2013; Balan J.J., Rao R.S., Premalatha B.R., Patil S., 2012; Ji and

Choi, 2015; Heaney J.L., Phillips A.C., Carroll D., Drayson M.T., 2016; Mal M., 2016;

Kaczor-Urbanowicz K. E., Carreras–Presas C. M., Aro K. et al., 2017; Cecchettini A.,

Finamore F., Puxeddu I. et al., 2019; Vieira-Correa M., Giorgi R.B., Oliveira K.C.,

2019; Kaczor-Urbanowicz К., Wei F., Rao S. et al., 2019; McGeer P. L., Lee M., Ken-

nedy K. et al., 2020].

В настоящее время актуальной проблемой является познание ротовой жидко-

сти в качестве биологически значимой микросреды организма с позиции мульти-

дисциплинарного подхода, её метаболического и иммунологического профиля,

антигенного состава, в том числе по системе групп крови AB0. Принимая во вни-

мание доступность ротовой жидкости, неинвазивность её получения, возможность

многократного динамического исследования, данная биосреда всё больше пред-

ставляет собой интерес как объект исследования в фундаментальной и клиниче-

ской практике в качестве альтернативы крови при диагностике многих заболева-

ний [Вавилова Т.П., Митронин А.В., Перевощикова О.А., 2012; Камилов Ф.Х. с

соавт., 2014; Вавилова Т.П., Духовская Н. Е., Островская И. Г., 2017; Мякишева

Ю.В. с соавт., 2017; Гильмиярова Ф.Н. с соавт., 2018; Nunes L, Sayeeda M, Bindhu

O.S., 2015; Ladgotra A., Verma P., Raj S.S., 2016; Coles Е. et al., 2017; Cozma S.,

Dima-Cozma L.C., Ghiciuc C.M. et al., 2017; Kaczor-Urbanowicz K.E., Martín Carre-

ras-Presas C., Kaczor T.et al., 2017]. С помощью исследования этой доступной

биожидкости организма выделены ключевые признаки патогенных процессов при

заболеваниях пародонта, отражающие инфекционно-индуцированное воспаление

и резорбцию костной ткани [Zhang L. et al., 2009; Svärd А., Renvert S., Berglund J.

et al., 2019; Arias-Bujanda N., Regueira-Iglesias А., Balsa-Castrо С., 2020].

Принятый в настоящее время термин «сальвиомика» («salivaomics») знаменует

собой появление в последнее время новых сведений о разнообразных компонен-

тах ротовой жидкости, составляющих её протеом, транскриптом, метаболом и

микробиом [Kaczor-Urbanowicz K.E., Martin Carreras-Presas C., K. Aro et al., 2017;

Pappa Е., Kousvelari Е., Vastardis Н., 2019]. При этом получены результаты иссле-

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Vieira-Correa+M&cauthor_id=31456173
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Giorgi+RB&cauthor_id=31456173
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Oliveira+KC&cauthor_id=31456173
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дования многих биоиндикаторов в зависимости от возрастных и гендерных отли-

чий, условий проведения пробоподготовки и этнографических особенностей об-

следуемых.

Несмотря на то, что в настоящее время саливадиагностический приём считает-

ся признанной технологией с чёткой методологией применения, в литературе от-

сутствуют данные о специфическом анализе метаболического профиля ротовой

жидкости при молекулярно-деструктивных поражениях организма, в частности, о

содержании антител к трансглутаминазе и глиадину в качестве молекулярных

маркеров состояния соединительной ткани полости рта при хроническом генера-

лизованном пародонтите, острых и хронических лейкозах, одонтогенной флег-

моне. Анализ присутствия данных антител, играющих роль в ремоделировании

пародонта, позволит выделить дополнительные критерии прогрессирования ре-

зорбтивных процессов в полости рта.

Кроме того, появятся также новые данные о значимости определения в рото-

вой жидкости гликопротеинов А и В при выполнении иммуногематологических

исследованияй, традиционно проводимых в крови. В литературе нет данных о

прогностической ценности определения саливаантител к трансглутаминазе и

глиадину, Heliсobacter pylori, про- и противовоспалительных интерлейкинов у па-

циентов с хроническим генерализованным пародонтитом, одонтогенными флег-

монами при различной групповой принадлежности их крови по системе АВ0.

Определение цитокинового статуса саливаобразцов здоровых респондентов в за-

висимости от присутствия антигенов системы АВ0 в качестве индивидуального

параметра поможет оценить генетическую предрасположенность к воспалитель-

но-деструктивным процессам в оральных средах и создать качественно новый

персонализированный подход для доклинической диагностики подобных пораже-

ний организма.

Полученные данные, безусловно, заинтересуют специалистов практической

медицины, поскольку откроют перспективы использования неинвазивно получен-
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ного материала, удобно и быстро применяемого для решения вопросов монитори-

рования и прогнозирования молекулярно-деструктивных поражений организма.

Цель исследования: выявить патогенетически значимые молекулярно-

деструктивные показатели ротовой жидкости и крови при поражениях организма

у пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом, острыми и хрони-

ческими лейкозами, одонтогенной флегмоной в целях диагностики и мониторинга

терапии.

Задачи исследования:

1. Охарактеризовать комплекс патохимических изменений при хроническом ге-

нерализованном пародонтите, значимый в формировании клинических признаков

молекулярно-деструктивного процесса, изучив в крови пациентов с пародонтитом

специфику метаболических и иммунологических изменений в зависимости от

групп крови по системе АВ0.

2. Установить группоспецифические особенности клинико-молекулярных про-

цессов при хроническом генерализованном пародонтите, изучив стоматологиче-

ский профиль пациентов, наличие иммуноглобулинов А и G к трансглутаминазе,

глиадину, Helicobacter pylori в ротовой жидкости, и сопоставив полученные дан-

ные с результатами в крови в соответствии с групповой принадлежностью по си-

стеме АВ0.

3. Дать клинико-молекулярную характеристику поражений полости рта у паци-

ентов с острыми и хроническими лейкозами, изучив стоматологический статус,

специфику состава ротовой жидкости и выделив саливадиагностические критерии

диагностики первоначальных признаков стоматологических нарушений при лей-

козах.

4. Определить индикаторы молекулярно-деструктивных поражений при острых

и хронических лейкозах до и после проведения полихимиотерапии, определив в

ротовой жидкости антитела IgА- и IgG-классов к трансглутаминазе и глиадину в

зависимости от направленности лейкоза и степени тяжести развившихся стоматитов.
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5. Охарактеризовать цитокиновый профиль ротовой жидкости пациентов с

одонтогенной флегмоной в сопоставлении с данными клинически здоровых лиц с

различными группами крови по системе АВ0 для формирования индивидиуали-

зированного подхода к неинвазивной диагностике молекулярно-деструктивных

поражений организма.

6. Оценить динамику содержания провоспалительных цитокинов и пародон-

тальных биомаркеров в ротовой жидкости у пациентов с одонтогенной флегмоной

в различные периоды стандартной медикаментозной терапии с учётом цитомор-

фологических признаков развития раневого процесса.

7. Провести цитологическое исследование слизистой оболочки ротовой полости

у пациентов при изучаемых воспалительно-деструктивных поражениях организма

для выявления общих и отличительных морфологических признаков.

8. Проанализировать общие и специфические саливадиагностические признаки,

характерные для хронического генерализованного пародонтита, стоматитов при

острых и хронических лейкозах, одонтогенной флегмоны.

Научная новизна:

1. При хроническом генерализованном пародонтите получены ранее неизвест-

ные сведения о повышении в крови гликопротеинов А и G к ферменту трансглу-

таминазе, отражающие происходящие модификации мультифункционального эн-

зима, сопровождающиеся дисбалансом метаболического и иммунологического

профилей ротовой жидкости, патогенетически значимые в формировании клини-

ческих признаков молекулярно-деструктивного процесса.

2. Появление антихеликобактерных антител в саливаобразцах респондентов с

носительством антигена А при хроническим генерализованном пародонтите сви-

детельствует об увеличении проницаемости гемато-саливарного барьера, позво-

ляя индивидуализировать подход к терапии клинико-метаболических нарушений,

обусловленных группоспецифическими особенностями организма (Патент №

84402702 от 26.01.2009 «Способ оценки эффективности лечения хронического ге-

нерализованного пародонтита»).
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3. Установлено, что клинические проявления поражения слизистой оболочки

полости рта в виде геморрагического, язвенно-некротического, гиперпластическо-

го синдромов у больных со стоматитами при острых и хронических лейкозах со-

провождаются повышением содержания в ротовой жидкости антител к трансглу-

таминазе – полифункциональному ферменту, участвующему в образовании меж-

молекулярных сшивок между белками в процессе синтеза соединительной ткани

(Патент РФ № 2572696 от 20.01.2016 «Способ прогнозирования проявлений сто-

матита у пациентов с острыми лейкозами по изменению содержания антител к

трансглутаминазе классов иммуноглобулинов A и G в ротовой жидкости»).

4. Выявлена специфика состава ротовой жидкости в зависимости от вида лей-

коза и степени тяжести развившегося при этом стоматита: при острых лейкозах

наиболее высокое значение IgG-антител к трансглутаминазе в ротовой жидкости

при стоматите I степени тяжести и снижение при стоматитах II – III степени; у

больных с хроническими лейкозами достоверно наибольшие уровни IgG-антител

к трансглутаминазе при легкой степени стоматита и IgA-антител к трансглутами-

назе при III степени стоматита. Впервые детализированы особенности хрониче-

ских лейкозов после проведения полихимиотерапии в виде достоверно наиболь-

шего количества IgG-антител к трансглутаминазе у пациентов, имевших I степень

стоматита до лечения.

5. Определен цитокиновый профиль ротовой жидкости клинически здоровых

лиц и пациентов с одонтогенными флегмонами при различной групповой принад-

лежности крови по системе АВ0 в качестве неинвазивного метода диагностики,

формирующего персонализированный подход к доклинической диагностике и

мониторингу терапии воспалительно-деструктивных поражений организма.

6. Дана цитоморфологическая референция состояния полости рта при молеку-

лярно-деструктивных поражениях в качестве метода объективной оценки патоло-

гического процесса и эффективности применяемого лечения. Использование ци-

тологического метода для исследования слизистой оболочки ротовой полости по-
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могло разработать устройство для взятия браш-биопсии (Патент на полезную мо-

дель RU 84690 от 20.07.2009).

7. Получена системная характеристика молекулярно-деструктивных пораже-

ний организма, таких, как хронический генерализованный пародонтит, стоматиты

у пациентов с острыми и хроническими лейкозами, одонтогенная флегмона, мета-

болическим фундаментом которых является нарушение функции белков коллаге-

на и эластина, приводящее к метаболическим сдвигам ротовой жидкости в виде

повышения содержания антител к трансглутаминазе и глиадину, впервые рас-

сматривающихся в качестве ведущего фактора повреждения соединительной тка-

ни.

8. В процессе проведения этапов диссертационного исследования создана

Программа для импорта данных, полученных с биохимического анализатора CO-

BAS INTEGRA 400 Plus (Свидетельство № 2010611397 от 21.12.2009), а также ав-

томатизировано рабочее место регистратора диагностической лаборатории (Сви-

детельство №2011610473 от 11.01.2011).

Теоретическая и практическая значимость исследования:

1. Впервые получены новые данные, раскрывающие особенности антиген-

антительного представительства крови среди лиц с хроническим генерализован-

ным пародонтитом, свидетельствующие о преобладании носителей антигена А –

44%. Сыворотка данных лиц содержит наибольшее количество гликопротеинов

IgA-класса к ферменту трансглутаминазе (10,08 Ед/мл), а ротовая жидкость ха-

рактеризуется приростом анти-IgG к трансглутаминазе на 55,7% (р<0,05) по срав-

нению с показателями крови, свидетельствуя о хроническом течении заболевания

в условиях молекулярных нарушений процессов ремоделирования пародонта.

2. Охарактеризованные данные стоматологического статуса свидетельствуют

о выраженных клинических изменениях у представителей A(II) группы крови по

системе АВ0 и позволяют прогнозировать появление индивидуальных особенно-

стей клинической картины при хроническом генерализованном пародонтите.
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3. Выделены особенности первоначальных стоматологических нарушений в

ротовой жидкости при острых лейкозах: наименьшее количество иммуноглобули-

нов А к трансглутаминазе в сочетании с высоким уровнем IgG-антител к транс-

глутаминазе (8,73±0,92 Ед/мл), максимальный уровень которых превышает их в 4

раза (38,80 Ед/мл).


[…]


ких, как хронический генерализованный пародонтит, стоматиты у пациентов с

острыми и хроническими лейкозами, одонтогенная флегмона. Показано, что мо-

лекулярным фундаментом данных поражений является структурные повреждения

белков базальных мембран и фибриллярных структур соединительной ткани ор-

ганизма, в том числе ротовой полости, приводящие к метаболическим сдвигам ро-

товой жидкости в виде повышения содержания антител к трансглутаминазе и

глиадину, впервые рассматривающихся в качестве ведущего фактора поврежде-

ния соединительной ткани.

Кроме того, комплекс проведённых исследований при молекулярно-

деструктивных поражениях организма подтверждает фундаментальные измене-

ния в полости рта и организме в целом, которые проявляются нарушениями

транспорта через гематосаливарный барьер, глубокими нарушениями нормально-

го пролиферативного процесса в эпителии ротовой полости, и, как следствие, вы-

раженными клиническими симптомами патологических процессов.

Общим саливадиагностическим признаком при рассмотренных молекуляр-

но-деструктивных поражениях является пополнение ротовой жидкости антитела-

ми к трансглутаминазе, особенно при постхимиотерапевтических стоматитах, со-

путствующих острым лейкозам – в 6 раз, и одонтогенной флегмоне – практически

в 20 раз, отражая при этом структурную неполноценность фермента трансглута-

миназы, выступающую в качестве молекулярного фундамента патологических

проявлений (таблица 47).
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Таблица 47 – Иммуноглобулины А и G к трансглутаминазе (ТГ, Ед/мл) при хро-

ническом генерализованном пародонтите (ХГП), острых (ОЛ) и хронических (ХЛ)

лейкозах, одонтогенной флегмоне (ОФ)

Показатель

антител к

ТГ

Молекулярно-деструктивные поражения Клинически

здоровые

лица
ХГП ОЛ ХЛ ОФ

Ig A
M±m 1,22±0,52 2,59±0,49 2,43±0,49 2,13±0,44 0,42±0,08

Me 0,10 1,21 1,22 1,52 0,25

Ig G
M±m 1,88±1,09 6,67±0,70 1,14±0,07 5,86±1,04 0,57±0,07

Me 0,40 1,52 0,77 4,86 0,25

Кроме того, выявлены специфические саливадиагностические признаки в виде

группоспецифических особенностей, характерных для хронического генерализо-

ванного пародонтита; молекулярных критериев ротовой жидкости для диагности-

ки первоначальных признаков стоматологических нарушений и развёрнутой кли-

нической картины стоматитов, сопутствующих лейкозам; изменений показателей

цитокинового профиля и клеточного состава раневого содержимого при одонто-

генной флегмоне в динамике заживления раневого процесса.

Полученные данные подтверждают, что ротовая жидкость, как средство диа-

гностики как заболеваний полости рта, так и системных заболеваний организма,

имеет множество преимуществ по сравнению с другими средами организма. На

основе находящихся в ней биомаркеров эта уникальная биологическая жидкость

может дать точный диагноз, обладая высоким потенциалом стать будущим в ран-

ней диагностике многих патологических процессов и привлекательным решением

в отношении других, инвазивных методов диагностики.

Применение высокоинформативных показателей ротовой жидкости, отража-

ющих состояние организма в целом, позволит эффективно применять алгоритмы

диагностики, профилактики и терапии молекулярно-деструктивных поражений,

создав платформу для индивидиуализированного подхода к их неинвазивной диа-

гностике.
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ВЫВОДЫ

1. Получен комплекс патохимических изменений при хроническом генерали-

зованном пародонтите, характеризующийся приростом в крови содержания анти-

тел класса иммуноглобулинов A на 19% и класса иммуноглобулинов G на 37%

(р=0,05) к тканевому ферменту трансглутаминазе, одной из функций которого яв-

ляется формирование ковалентной связи между остатком глутамина, лизина и

двух молекул фибронектина с коллагеном и другими белками внеклеточного мат-

рикса на ранних стадиях синтеза соединительной ткани.

2. Обнаружено снижение в крови уровня антиглиадиновых антител класса

иммуноглобулинов A в 1,7 раза (р<0,05) и класса иммуноглобулиов G в 5 раз

(р<0,01) при хроническом генерализованном пародонтите, отражая снижение ан-

тибактериальной, антитоксической, антивирусной защиты организма, формиру-

ющих клинические признаки молекулярно-деструктивного процесса.

3. При хроническом генерализованном пародонтите выявлены особенности

ротовой жидкости в виде увеличения содержания иммуноглобулинов A и G к

трансглутаминазе и глиадину, сопровождающиеся отклонениями метаболическо-

го статуса, отражающими нарушения минерального обмена: снижение содержа-

ния кальция на 20% (р<0,05) и фосфора на 48% (р<0,05); аланин- (-31%; р<0,05) и

аспартатаминотрансферазной (-74%; р<0,01) активности; увеличение амилазной

активности (+703%, р<0,01), патогенетически связанные с происходящими воспа-

лительно-деструктивными процессами в тканях пародонта.

4. Установлены группоспецифические особенности клинико-молекулярных

процессов при хроническом генерализованном пародонтите: среди пациентов

преобладают лица с А(II) группой крови (42%) с выраженными клиническими

проявлениями по сравнению с другими обследованными, сопровождающимися

наиболее высоким уровнем антител к трансглутаминазе класса IgА в крови (10,08

Ед/мл) и одноименных антител класса IgG в ротовой жидкости, содержание кото-

рых увеличилось на 55,7% (р<0,05) по сравнению с показателями в крови, что от-
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ражает хронический характер течения заболевания и нарушения процессов ремо-

делирования пародонта.

5. В условиях молекулярно-деструктивных расстройств при хроническом ге-

нерализованным пародонтите отмечено повышение проницаемости гемато-

саливарного барьера, сопровождающееся появлением антител к Нelicobacter руlori

в ротовой жидкости пациентов с носительством антигена А, имеющих одноимен-

ные антитела в крови в 48% случаев среди положительных ИФА-образцов всех

обследованных.

6. Показано, что в качестве индикаторов первоначальных признаков стома-

тологических изменений у пациентов с острыми лейкозами выступают высокие

уровни иммуноглобулинов G к трансглутаминазе в ротовой жидкости: 8,74±0,91

Ед/мл, максимум которых достигает 38,81 Ед/мл, являясь показателем нарушений

структуры соединительной ткани и активной реакции иммунной системы в связи

с этим.

7. У пациентов с первоначальными клиническими признаками стоматологи-

ческих нарушений на фоне проведенной химиотерапии установлен прирост в ро-

товой жидкости антител к трансглутаминазе класса IgА в 4 раза в случае острого

лейкоза – до 4,03±0,77 Ед/мл (р<0,05) и практически в 2,5 раза при хроническим

лейкозе – до 3,24±0,47 Ед/мл (р<0,05), что является отражением молекулярных

сдвигов, приводящих к формированию стоматита II степени тяжести, минуя I сте-

пень, с развитием клинической картины геморрагического и язвенно-

некротического синдромов.

8. Выяснено, что метаболической основой отрицательной динамики состоя-

ния полости рта после химиотерапии у пациентов, имевших стоматит I степени

тяжести до лечения, является достоверно высокий показатель IgG-антител к

трансглутаминазе в ротовой жидкости как при острых – 9,99±0,21 Ед/мл (р<0,05),

так и при хронических лейкозах – 2,58±0,02 Ед/мл (р<0,05).

9. Выявлено достоверное снижение содержания антител к трансглутаминазе

класса IgА при стоматитах III степени тяжести, сопровождающих хронические
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формы лейкозов перед началом химиотерапии, до наименьшего их уровня после

проведённого химиотерапевтического лечения – 1,91±0,51 Ед/мл (р<0,05), что

может свидетельствовать о снижении иммунного потенциала организма и способ-

ствовать развитию инфекционных осложнений у пациентов с лейкозами.

10. Проанализирован цитокиновый профиль ротовой жидкости клинически

здоровых лиц при различной групповой принадлежности крови по системе АВ0,

раскрывающий группоспецифические особенности содержания провоспалитель-

ных цитокинов. Предрасполагающим фактором развития системного воспали-

тельного процесса у лиц с носительством антигена В является увеличение содер-

жания в ротовой жидкости интерлейкина-6 на 32,5% и интерлейкина-8 на 63,1%

(р<0,05) по сравнению с аналогичными данными лиц с 0(I), А(II), АВ(IV) группа-

ми крови.

11. Охарактеризован в динамике комплекс молекулярных нарушений при

одонтогенной флегмоне, отражающий максимум развития воспалительного про-

цесса в ротовой полости на 3-и сутки медикаментозного лечения в виде повыше-

ния уровня интерлейкина-6 до 8,81 пг/мл (р<0,05) и 3-х-кратного снижения ин-

терлейкина-8 до 13,98 пг/мл в ротовой жидкости пациентов по сравнению с дан-

ными других периодов терапии.

12. Получены данные динамики изменений морфологической картины ранево-

го процесса при одонтогенной флегмоне, свидетельствующие о начале формиро-

вания специфического иммунного ответа организма на 3-и сутки от начала меди-

каментозного лечения, что подтверждается увеличением количества лимфоцитов

в 3 раза до 7,8±0,9% и моноцитов – предшественников макрофагов – в 2 раза до

4,5±0,3% по сравнению с данными на 1-е сутки терапии. Показано, что обнаруже-

ние в цитопрепаратах нейтрофилов с массовыми дегенеративными изменениями

клеток со сниженным хемотаксисом в очаг воспаления может свидетельствовать о

развитии бактериальных осложнений в тканях полости рта и аутоиммунной реак-

ции в последующем, требующих проведения соответствующих лечебных меро-

приятий.
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13. Определена динамика содержания пародонтальных биомаркеров в ротовой

жидкости у пациентов с одонтогенной флегмоной в виде прироста уровней имму-

ноглобулинов к трансглутаминазе на 3-и сутки от начала медикаментозной тера-

пии, максимально достигающих 23,77 Ед/мл в случае IgG-антител, что является

показателем выраженных молекулярных расстройств, происходящих в соедини-

тельной ткани организма в этот период. Наибольшее содержание антител к транс-

глутаминазе класса IgА – 3,05±0,09 Ед/мл (р<0,05) и класса IgG – 6,97±1,52

(р<0,05) Ед/мл выявлено у лиц с принадлежностью крови к В(III) группе, что от-

ражает максимальную выраженность повреждения тканей пародонтального ком-

плекса.

14. Метаболическим фундаментом развития системного поражения организма

при хроническом генерализованном пародонтите, стоматитах, сопутствующих

острым и хроническим лейкозам, одонтогенной флегмоне является структурная

неполноценность фермента трансглутаминазы, что подтверждено путем изучения

механизмов местной резистентности, белок-белковых взаимодействий в ротовой

жидкости – биологической среде, создающей платформу для индивидиуализиро-

ванного подхода к неинвазивной диагностике молекулярно-деструктивных пора-

жений организма.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При хроническом генерализованном пародонтите у лиц, имеющих А(II)

группу крови, рекомендуется определять наличие в крови антител к Heliсobacter

pylori и проводить эрадикационную терапию в случае их обнаружения.

2. Для динамического наблюдения за осложнениями химиотерапевтического

лечения рекомендуется определять содержание антител к трансглутаминазе и

глиадину в ротовой жидкости у пациентов с острыми и хроническими лейкозами.

3. У пациентов с лейкозами, не имеющих клинически выраженных признаков

стоматита, рекомендуется осуществлять профилактические лечебные мероприя-

тия по защитному экранированию слизистой оболочки полости рта в связи с воз-

можным развитием стоматита после проведения полихимиотерапии.

4. У пациентов с одонтогенными флегмонами в процессе медикаментозного

лечения рекомендуется контролировать проводимые противовоспалительные ме-

роприятия с помощью исследования цитокинового профиля в ротовой жидкости,

и морфологически при цитологическом исследовании биоптатов раневой поверх-

ности.
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Приложение 1

ИНДИВИДУАЛЬНАЯ РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТА СЛУЧАЯ
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Дата и время поступления в стационар_________________________________________
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 48 47 46 45 44 43 42 41 31 32 33 34 35 36 37 38
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Дата OHI КПУ PBI

Исследования крови и костного мозга:

Дата Общий анализ крови Биохимический анализ

крови

Анализ костного мозга

Исследования ротовой жидкости:

Группы

пациентов

Содержание

Ig А к глиа-

дину

Содержание

Ig G к глиа-

дину

Содержание

Ig А к трансглута-

миназе

Содержание

Ig G к трансглутами-

назе

Без проявле-

ний стомати-
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ИЛ-6 ИЛ-8 IgА к ГЛ IgG к ГЛ IgА к ТГЛ IgG к ТГЛ
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Цитологическая картина в мазках-отпечатках с раневой поверхности при одонтогенной
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Клеточный состав 1-е сутки 3-и сутки 5-е сутки 7-9-е сутки
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эозинофилы, %

моноциты, %
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