## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Селезневой Инны Александровны на тему:
«Саливадиагностика при молекулярно-деструктивных поражениях
организма», представленной на соискание ученой степени доктора
медицинских наук по специальности
03.01.04 – биохимия

На современном этапе развития медицины наиболее значимым и ценным является персонифицированный и предиктивный подход к состоянию здоровья пациента. Изучение спектра высокочувствительных метаболических и иммунологических маркеров воспалительно-деструктивных изменений в органах и тканях, обнаруженных в ротовой жидкости в качестве носителя диагностических маркеров, обеспечивает быстрые и точные результаты, позволяя оптимизировать лечение, прогноз и качество жизни пациента. Именно состояние ротовой полости во многом определяет поддержание и мобилизацию адаптационных резервов организма при общесоматических и стоматологических заболеваниях, в связи с чем диссертационная работа И.А. Селезневой, несомненно, является актуальным исследованием, как в области фундаментальной, так и клинической биохимии.

Автором впервые получены ранее неизвестные данные о повышении в крови антител классов иммуноглобулинов А и G к трансаминазе при хроническом генерализованном пародонтите, отражающие происходящие структурные изменения полифункционального фермента, сопровождающиеся метаболическим дисбалансом ротовой жидкости, патогенетически значимым в формировании клинических признаков воспалительно-деструктивного процесса. Впервые показано, что появление антител к *Helicobacter pylori* в ротовой жидкости лиц с хроническим генерализованным пародонтитом, имеющих А(II) группу крови, свидетельствует об увеличении проницаемости гемато-саливарного барьера,

что позволит индивидуализировать подход к терапии клинико-метаболических нарушений, обусловленных группоспецифическими особенностями организма. Впервые установлено, что клинические проявления поражения слизистой оболочки полости рта в виде геморрагического, язвенно-некротического, гиперпластического синдромов у больных со стоматитами при острых и хронических лейкозах сопровождаются повышением содержания в ротовой жидкости антител к трансклутаминазе. Выявлена специфика состава иммуноглобулинов ротовой жидкости в зависимости от вида лейкоза и тяжести стоматита, что может быть использовано как критерии прогнозирования и лечения стоматита у пациентов с лейкозами. Впервые определен цитокиновый профиль ротовой жидкости клинически здоровых лиц и пациентов с одонтогенными флегмонами при различной групповой принадлежности крови по системе АВ0 в качестве неинвазивного метода диагностики, что позволит врачу сформировать персонализированный подход к доклинической диагностике и мониторингу терапии воспалительно-деструктивных поражений организма.

Научно-практическая значимость диссертации наглядна и очевидна. Работа дает новые фундаментальные знания о патохимических механизмах повреждения компонентов соединительной ткани и гематосаливарного барьера, а данные, полученные в ходе ее выполнения, могут быть использованы для оптимизации диагностики и лечения хронического генерализованного пародонтита, стоматитов при лейкозах, одонтогенной флегмоны, основанных на предиктивном подходе к пациенту.

Работа выполнена с применением современных методов исследования и статистической обработки данных. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Автореферат достаточно полно отражает суть исследования и отвечает требованиям ВАК. Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Диссертация Селезневой Инны Александровны «Саливадиагностика при молекулярно-деструктивных поражениях организма», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук, является научно-квалификационной работой, в которой на высоком методическом уровне решаются актуальные задачи изучения биохимических маркеров ротовой жидкости при молекулярно-деструктивных поражениях организма, что имеет большое значение для биохимии и медицины в целом, по своим показателям соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемых к докторским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 03.01.04 – биохимия.

Заведующий кафедрой биохимии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Саратовский государственный медицинский
университет имени В.И. Разумовского»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук,
профессор

Бородулин Владимир Борисович

специальность: 03.01.04 – биохимия

Подпись профессора Бородулина В.Б. заверяю:
Начальник отдела кадров ФГБОУ ВО СГМУ
им. В.И. Разумовского Минздрава России

Подпись

ЗА

Начальник

410012, Саратовская область, г. Саратов, ул. Большая Казачья, 112,
телефон: (845-2)-27-33-70, e-mail: borodulinvb@mail.ru

03.02.21